Liparen.

Episcopus exponit, in sua Dioecesi unam adesse paroch. ecclesiam, quae Cathedralis est. Haec parochia plures circum habet insulas inter se multo distantes et unaquaeque insula plures continet pagos, in quorum singulis unum vel duo sunt sacella, pro quibus regendis saltem quadraginta inesse debent sacerdotes, dicti Capellani vel Capellani curati, quorum officium est, concionari in festis, Sacramenta Eucharistiae, Poenitentiae, extremaeUNCTIONIS administrare, mortuos benedicere et ad sepulturam comitari. Aliqui eorum etiam baptizant, sed libri baptizatorum sicut et confirmatorum et mortuorum resident penes magistrum Capellanum vel parochum in Cathedrali, qui praest omnia et ad quem illi referunt adnotationem baptizatorum et mortuorum. Congrua vero uniuscujusque vel nulla vel minima vel ad maximum quinque oboli in diem. Populus autem alicujus pagi non vivit pane, sed herbis terrae vescitur.

Quibus se ita habentibus censent plures suae Dioeceseos theologi, solum parochum Cathedralis teneri ad applicationem missae pro populo, illos vero Capellanos nullam exercere animarum curam, tantum ministros esse coadjutores parochi, ideoque non comprehendi in litteris encyclicis s. m. Benedicti XIV.: *Cum semper oblatas, et SS. D. N. incip.: Amantissimi Redemptoris.* Et revera ab immemorabili minime missam pro populo applicant.

Nihilominus Episcopus ad suae conscientiae tranquillitatem sequentia dubia declarari supplex exoptulat, nimirum:

1) Istiusmodi Capellani an curam animarum exerceant et num teneantur missam pro populo applicare?

2) Si affirmative: perpensa egestate Dioecesis Ordinarius maximam reperiret difficultatem imo impossibilitatem inveniendi sacerdotem, qui hoc onere Sacramenta administret; quin et periculum erit relinquendi aliquas ecclesias sine sacerdote curato, ideoque exoptulat, ut in posterum numerus missarum pro populo applicandarum reducatur ad festum Nativ. D., Paschatis, Pentec. et SS. Corporis D. tantum.

3) Praeteritae omissiones, si fuerint, rogat, ut condonentur.

In posterioribus suis litteris addebat Episcopus ad clariorem rei intelligentiam:

1) Quod omnes et singulae praefatae insulae comprehenduntur sub paroecia Cathedralis, etenim in hac unus adest parochus sive magister Capellanorum, apud quem servatur liber baptizatorum, confirmatorum, matrimonialium et mortuorum atque unum constituunt territorium, unus est iudex et gubernator civilis.

2) Quod parochus applicat pro populo. S. C. C. resp. *Ad 1:* Juxta exposita negative in omnibus; *ad 2 et 3:* Provisum in primo. Die 23. Mart. 1861.

10) A Parochis Canon. Cathedr. et Colleg. (Conc. Tr. C. 1. Sess. 23; C. 5. S. 25. De Ref.)

Cf.: *Missa (Applicatio a Parochis non Canon)* decr. diei 31. Maji 1708; 11. Febr. 1731; 11. Maji 1720; 23. Mart. 1861.)

Ad dubium: An Praepositus Collegiatae s. Columbanus Terrae Blandrati sub poenis a statuto Ecclesiae comminatis teneatur per se vel per alium

omnibus diebus dominicis et tribus diebus in hebdomada celebrare, ita ut nullus dies festus remaneat sine missa parochiali vel in quibus diebus?

S. C. C. resp.: Tenetur sub poenis a jure praescriptis. Die 27. Maji 1713.

Ad dubium: An onus applicandi missam lectam paroch. pro populo spectet ad Abbatem Curatum Colleg. et Parochialis Ecclesiae Terrae Angri?

S. C. C. resp.: Spectare ad Abbatem. Die 1. et 15. Dec. 1708 ad VI.

Ad dubium: 1. An Canonici Colleg. et Paroch. s. Georgii Syracus. de tempore vacationis Praepositurae potuerint omittere celebrationem et applicationem missae paroch. pro populo? Et quatenus negative;

2. An et quomodo sint cogendi pro tempore omissionis eandem missam pro populo adimplere seu satisfacere quamprimum?

S. C. resp. *ad 1*: Negative;

ad 2: Prout de jure.

Die 15. Juni 1709.

Ad dubium: 1. An in Ecclesia Cathedrali et Paroch. Balneoregii ultra missam conv. sit celebranda et applicanda diebus festis missa paroch. a Canonici per turnum sive potius a Canonici Curatis?

2. An occurrente, quod Canonici Curati vel alii Canonici celebrant missam conv. per turnum diebus dominicis et festis de praecepto, tunc teneantur per alium celebrari facere missam paroch.?

3) An, quatenus missa paroch. sit celebranda in diebus festis a Canonici Curatis in Parochia Contradae Rhotae sufficiat celebratio et applicatio unius missae pro populo, seu potius ambo Canonici Curati ad applicationem supradictae missae teneantur?

4. An Canonici Curati Ecclesiae paroch. Contradae Civitae, ubi residere tenentur, exemptus a servitio chori teneantur per turnum cantare et applicare

in Cathedr. missam conv. et celebrare aliam missam in aurora, quae celebratur per turnum in dicta Ecclesia ab omnibus Canonici tam diebus festis quam ferial?

5. An occurrente, quod celebret per turnum missam conv. vel aliam in aurora diebus festis de praecepto, tunc teneatur per alium celebrari facere missam paroch. in Ecclesia paroch. Civitae?

S. C. resp. *ad 1*: Negative quoad primam partem, affirmative quoad secundam;

ad 2: Affirmative;

ad 3: Sufficere unam celebrationem et applicationem;

ad 4: Negative;

ad 5: Provisum in quarto.

Die 8. Juli et 19. Aug. 1713.

Priorem Ecclesiae Colleg. eundemque parochum applicare populo teneri solum diebus festis et diebus a Conc. Tr. statutis. S. C. C. die 26. Maji 1639. *Tolentina*.

Sutrina.

(Conc. Tr. C. 1. Sess. 23. De ref.)

Regebatur jamdiu ante Annum 1585 Ecclesia Parochialis S. Aegidii loci Tulphae per duos duntaxat Presbyteros Curatos, sed Communitas ejusdem loci cupiens eandem Ecclesiam in Collegiatam erigi, post eam redactam in formam elegantiore ac eidem assignata quaedam praedia pro sex Canonorum manutentione, mox d. anno, praevia auctoritate Ordinarii, exoptatam obtinuit erectionem. Inter caetera conventa in Instrumento erectionis, quod datur in Summario, illud est, quod Cura Animarum semper resideret ordine successivo penes duos Canonicos antiquiores, quodque tam ex bonis a Communitate assignatis quam ex aliis, quae jam possidebant praefati duo Concurati, una et communis massa

conflaretur, ex cujus redditibus una cum aliis emolumentis etiam incertis octo partes conficerentur, quarum quatuor, duobus Canonici Curatis, duae nempe singulis adjicerentur, reliquae verò quatuor inter singulos alios quatuor Canonicos pro aequali dividerentur. Insequenti subindè tempore quinque alii Canonici eidem Collegiatae fuerunt adjuncti atque à Capitulo cum eisdem honoribus et oneribus acceptati. Cum autem modernus Episcopus in Visitatione Dioecesis peracta de Anno 1704 comperisset tam Curatos quam Canonicos dictae Collegiatae nunquam satisfacisse applicationi Missae Parochialis pro Populo, eandem decrevit ab omnibus Capitularibus celebrandam et applicandam cunctis diebus Dominicis et festis, sed comperta pariter praedicti Decreti inobservantia in alia Visitatione Anni 1706, poenam suspensionis contra inobedientes inflixit. Ab hujusmodi Decreto gravati Canonici recurrerunt ad S. C. sub eo signanter motivo, quod onus Missae applicandi pro Populo insit duntaxat Canonici Curatis, qui duplicem habent reddituum portionem.

Episcopus desuper requisitus informare supradicta confirmat, atque fundamentum sui Decreti devinciendi omnes Canonicos in eo situm esse asseverat, quod in erectione Collegiatae Praebendae sunt communes Curatis cum Canonici, quorum singuli habent futuram successionem ad Curam animarum in defectum Canonici antiquioris. Sic igitur monito Procuratore Canonorum, dignentur EE. VV. resolvere haec bina dubia concordata:

1. An onus Missae, quae singulis diebus festis in Ecclesiis Parochialibus debet ex dispositione Juris pro Populo celebrari et applicari, integrè spectet respectu Ecclesiae Collegiatae S. Aegidii ad duos Curatos dictae Ecclesiae, sive potius proportiona-

biliter spectet ad d. Curatos, quam ad alios Canonicos dictae Collegiatae?

II. An et contra quos poena suspensionis ipso facto incurrenda comminata per Episcopum Sutrinum ob non celebrationem d. Missae Parochialis sustineatur in casu etc.?

S. C. C. resp. *ad 1*: Affirmative quoad primam partem, negative quoad secundam; *ad 2*: Sustineri quoad Canonicos Curatos deleta clausula: „ipso facto“ et amplius. Die 15. Dec. 1708 et 12. Jan. 1709.

11) XV Auxiliat.

Vd.: *Missae prohibita; Missae Gregoriana.*

Sub prohibitionem missae XV Auxiliatorum comprehendatur etiam prohibitio Oratio ipsorum peculiaris in honorem dictorum Auxiliatorum quotidie recitari solita a Capuccinis civitatis Passav. n. 796 die 10. Febr. 1629.

12) De B. V. Mariae.

Vd.: *Missae vot. B. V. M.; Off. B. V. M. de Bethlehem.*

13) In bened. Monialium.

Vd.: *Benedictio Monial. (missa.)*

14) Cantata.

Ad dubium: an missa quotid. cantanda debuerit et debeat cantari cum assistentia Diaconi et Subd. vel solius Acolythy? S. C. C. resp.: Satisfieri voluntati Testatorum cantando missas etiam sine assistentia Diaconi et Subd. Die 29. Jan. 1684.

15) In Capella.

Vd.: *Capella.*

16) De Carmelo.

Vd.: *Festum B. M. de Monte Carmelo; Missa de Rosario.*

Missæ Rosarii et de Carmelo non sunt vigore Decreti permissæ omnibus Regularibus, sed Missa de Carmelo *Carmelitanis tantum* et non aliis fuit approbata vel permissa. n. 772 ad 12 die 28. Oct. 1628; n. 892 ad 1 die 13. Jan. 1631.

17) Celebrandi modus.

Vd.: *Missa: Celebrans utrum debeat sedere? Fistula; Ritus; Missa (ritus); De properantia celebrandi, vd.: Habitus clericor. (§. 9.)*

18) Celebrans.

a) Utrum debeat sedere?

EPISTOLA

Sanctissimi Domini Nostri
BENEDICTI PAPAE XIV.

ad Reverendissimum Dominum Ignatium Realem
Primum Pontificiarum Caeremoniarum
Magistrum
de

Celebratione Missæ a Sedente.

Dilecto Filio Magistro Reali Apostolicarum Caeremoniarum Praefecto. Benedictus Papa XIV.

Dilecte Fili Salutem et Apostolicam Benedictionem.

I. Aestas anni 1756 proxime praeteriti variis corporis afflictationibus Nos oppressit, quas aetas nostra gravis admodum atque non intermissi a prima juventute labores progignere videbantur. Morbi initium, prout fieri assolet, leviolem vim exerebat, hinc a Nobis ipsis Episcopatus Ordine insigniendum esse reputavimus Reverendissimum Dominum Carolum Camucium Justinopolis sive Aegidae Antistitem, cui rei perficiendae Tu utpote primus Caeremoniarum Magister opportuna quaeque disposuisti et de qua Nos die 20. Octobris 1756 epistolam dedimus ad Praesulem ordinandum,

quam typis impressam quartus Bullarii nostri tomus propediem lucem publicam visurus numero LXIII. exhibebit.

II. Malum, quod in suo exortu levius videbatur, progressu suo exasperatum est haud mediocriter; insequentibus quippe mensibus bis morientium vaticano muniti, bis extremum inuncti et bis pariter juxta Romanorum Pontificum probatum morem fidem sumus professi. E gravissimis hisce discriminibus erutos Domini benignitas in eam nos constituit corporis habitudinem, qualis nunc est, quaeque intelligentiae facultatem adeo Nobis non eripuit minuitve, ut Divino beneficio eam in ipso augescentis morbi furore conservaremus immotam: Exteris non minus, quam publicarum rerum curam gerentibus nos alloquendi facultatem concedimus, opportuna mandata singulis imponentes: Intersumus Confessui, quem Consistorium dicunt et S. Officii congregationi semel in hebdomade sub nostro obtutu haberi solitae: Scriptorum calamus pro exigentia et more quae occurrunt necessaria excipit; Basilicas quoque Romanae Urbis invisimus quandoque, nusquam tamen e sede gestatoria, qua sustinemur, descendentes.

III. Dies erat 28. Octobris Divis Simoni et Judae Apostolis sacra et Justinopolitani Antistitis consecratione celebrata, ex qua Sacris amplius operati non sumus, pedibus nulla ratione Nos sustinere valentibus; diebus vero, quibus alioqui Sacra facere consueveramus, sacram Eucharistiam recepimus sedentes aut sedentis in modum lecto incubantes, neque sub id temporis Missam a Nobis celebrari posse sperabamus, quod Medici spem Nobis fecissent mitigatae aetatis beneficio aëre omissa interea compensatum iri. Verum nihilo firmiores effecti temporis illa vicissitudine etiam annua, videbamur per reliquam vitam omnem

pedum juvamine et spe simul augusta mysteria celebrandi excidisse, jamque huic necessitati lubentes obtemperabamus. Id porro solum est reliquum, ut disquiramus, semperne Sacra Communionem simul reficiendi *aut vero Missa sit celebranda sedentibus?*

IV. Lubentes Nos huic necessitati cessisse diximus; neque enim a Deo sive vitam sive infirmitatis ablationem petivimus, Sanctissimae ejus voluntati omni cordis plenitudine et sinceritate subjecti, certi, Ipsum et animae nostrae et Ecclesiae et Sedis Apostolicae curam habiturum, concesso etiam aliquo vitae spatio. Diximus praeterea tempus adesse, quo determinandum esset pergendumne in consueta hucusque Sacrae Eucharistiae sumptione, *an vero Missa esset celebranda sedentibus?* Cum vero Salomon *Prov. cap. 3. hortetur: ne innitaris prudentiae tuae*, quae eadem verba in Decretali: *ne innitaris, de Constitutionibus* laudata sic illustrat Jansenius in Proverbia: *vetat nili suae prudentiae, quod est sic illi fidere, quasi illa sufficiat ad directionem actuum nostrorum et provisionem rerum necessariorum.*

Similiter Salazar in eundem Proverbiorum locum num. 26. cum S. Joanne Chrysostomo observat, hac lege teneri etiam senes quantacunque rerum experientia praeditos et quocunque prudentiae baculo suffultos: *Baculus, inquit Chrysostomus, senectutis sustentatio est. Quapropter dixerim, eo spectasse Salomonem, ut his verbis suadeat, sapientiae vel prudentiae propriae non inniti. Nam, si qui possent certo propriis consiliis et prudentiae fidere, maxime senes et grandaevo, propter experimentum et canos. At ergo: ne prudentiae, quasi baculo, innitaris: id est, etiamsi ad senectam perveneris, cum opus est baculo, ne tunc quidem tua prudentia quasi baculo utaris.* Hinc est,

quod Nos adductis in utramque partem argumentis sive pro sumenda ulterius Communionem sive pro celebranda Missa sedendo militantibus, statuimus hanc nostram lucubrationem variorum pietate et doctrina conspiciuorum virorum trutinatio committere, ut secundum illorum judicia, quae agenda sunt, constituamus. Aeneas Sylvius Piccolominus postea Pius II. in Pontificia dignitate dictus in epistola ad Martinum Mayer Moguntinensis Archiepiscopi Cancellarium data et in ipsius Commentariis Romae 1584 edita necessitatem exponit, qua Pontifex alios consulere tenetur: *Papa etsi doctus et sapiens est, non tamen tam verbo suo sapit, quam consilio assistentium et deciperetur forsitan aliquando, nisi astarent viri sapientes, qui multa noscant.* Magno Nobis documento, qui nec sapientia nec doctrina praecellimus, in negotio praesertim Nos ipsos concernente, in quo amor proprius Nos insigniter posset decipere absque aliorum prudenti consilio.

Commentatio.

Satiusne sit, Sacram Communionem recipere, more hactenus a Pontifice servato, an Missam celebrare sedendo?

V. Ut ordinatim procedamus, exponemus primo loco, quae recipiendam porro Communionem concernunt, omissa celebratione Missæ a sedente perficienda, inde gradum facturi ad partem alteram, quae Communionis loco Missam a sedente celebrari permittit.

VI. Docet S. Thomas 2. 2. quæst. 93. art. 1. *Ad secundam: justos ante legem interiori quopiam instinctu didicisse modum Deum colendi, quem alii quoque fuerint imitati: ante Tempus Legis justis per interiorum instinctum instruebantur de modo colendi Deum, quos alii sequebantur.* Per